mittuntur, quia sperat omnia quæ ibi promittuntur. Merito nunquam cadet, quia sine defectu permanet. Ergo sectamini charitatem, fratres, et in ea pie cogitantes et sancte viventes, afferte fructum justitiae et per ipsius ducatum studeite ut perveniat ad summum bonum: sunimo enim bono adepto, æternam beatitudinem habebitis, ad quam nos pervenire ipse concordat, qui est beata charitas et chara beatitudo, Jesus Christus Dominus noster, cum Patre, et Spiritu sancto unus solus et verus regnans Deus, per omnia secula saeculorum. Amen.

HOMILIA XLVI.

DE CASTITATE ET MUNDITIA.

Gloriosum et insignem inter cæteras virtutes locum castitas et munditia tenet, fratres charissimi, quia ipsa sola est quæ mundas mentes hominum præstat videre Deum. Unde ipsa Veritas ait: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Math. v.*); ac si e contrario diceret: illi vero miseri sunt quorū corda carnali concupiscentia sunt polluta, quia æternas merguntur in tenebras. Castitas enim angelica est vita; castitas cum humilitate, Spiritus sancti merebitur habitationem, quem expellit immunditia libidinum, dicente Scriptura: *Corpus peccatis subditum Spiritus sanctus effugiet* (*Sap. i.*). Membra nostra debent Deo esse dicata, non fornicationi: opponat homo desiderio carnis suæ æternoru[m] flammas tormentorum; assuescat juvenis castitatem, ut sit dignus sapientiæ Dei. Ubi immunditia est corporis, ibi habitatio diabolici spiritus, qui maxime gaudet in inquinatione carnis nostræ. Omnes immunditiæ Deo displicent, et maxime quæ non sunt naturales. Admonet itaque nos Scriptura sancta dicens: *Post concupiscentias tuas non eas, et a voluntate tua avertere. Si præstes animæ tue concupiscentias ejus, faciet te in gaudium inimicis tuis venire* (*Ecli. xviii.*). Ejus quoque modi Salomon sapientissimus proferebat sententias de cavenda immunditia carnis, dicens (*Prov. v.*): *Favus enim distillans labia meretricis, et nitidius oleo guttatur ejus. Novissima autem illius amara quasi absinthium, et acuta quasi gladius biceps. Pedes ejus descendunt ad mortem, et ad inferos gressus illius penetrant. Per semitam vitæ non ambulant, vagi sunt gressus ejus et investigabiles. Nunc ergo, fili, audi me, et ne recedas a verbis oris mei. Longe sac ab ea viam tuam, et ne appropinques foribus domus ejus.* Hoc siquidem non solum de meretricum immunditia dixit, sed etiam de onini carnis concupiscentia, quæ sollicitat animam suam consentire desideris suis: sed ratio mentis prohibere debet impetus carnis et refrenare voluptates ejus iniquas. Item ille qui supra, prohibens cohabitationem seminarum juvenibus, dicit (*Prov. vi.*): *Nunquid abscondere potest homo ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant; aut ambulare super prunas et non comburantur plantæ ejus sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui, non erit mundus cum tetigerit eam.* Similiter et beatus Paulus admonet nos: *Bonum est, inquiens, mulierem non tan-*

A gere (*I Cor. vii.*), quasi statim in tactu periculum esset: pulchra est enim casta juventum pudicitia, et Deo amabilis, et ad omne bonum utilis. Qui filios habet spiritalis, vel carnales, nutrit illos in castitate, Deo, non in fornicatione, diabolo. Quid prodest homini filium habere, nutrire, amare, si aternus eum nutrit tormentis? Qui in castitate vivunt, angelicam habent in terris conversationem. Castitas hominem celo conjungit, angelis facit civem. Qui mulierem habet legitimam, legitime utatur ea temporibus opportunis, ut, secundum Apostolum, possit vacare orationi, et benedictionem mereatur filiorum a Deo accipere. Nemo dicat, a fornicatione se custodire non posse, *fidelis est enim Deus*, dicit Apostolus (*I Cor. x.*), *qui non permittit nos tentari supra id quod portare possumus, sed faciet cum tentatione preventum.* Talis unicuique homini tentatio datur, sive in carnis desiderio, sive in ambitione seculi, vel etiam in quacunque temptationis molestia, qualcum aut cum laude vincere, aut cum opprobrio succumbere poterit. Omnibus enim castitas per necessaria est, sed maxime ministris Christi altaris, quorum vita aliorum debet esse eruditio et assidua salutis prædicatio. Tales enim decet Dominum habere ministros, qui nulla contagione carnis corruptantur, sed potius continentia castitatis splendeant. et totis honestatis fulgeant in populo exemplis; quibus Dominus per legistatorem dicit: *Sancti estote, omnia ego sanctus sum Dominus Deus vester* (*Lerit. xi.*): Deus enim lux est, et tenebrae in eo non sunt ullæ, nec aliqua fœditas ei sociari potest. Et ideo, fratres dilectissimi, sive viri, sive feminæ, sive clerici seu laici, secundum Apostoli admonitionem (*II Cor. vii.*): *Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficietes sanctificationem in timore Dei.* Studeamus ut ei qui ad æternam suam gloriam nos vocavit, per omnia placeamus, quantumcum eo feliciter in æternum regnare possumus, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA XLVIII.

DE STUDIO SAPIENTIÆ ET MEDITATIONE DIVINÆ LEGIS.

Oportet, fratres charissimi, ut mundo corde et casto corpore sapientiam divinam discere diligatis **D** et intelligere appetatis, quia ipsa cognitio Dei se fideliter querentibus et instanter meditantibus tribuit. Cognitioni autem Dei nihil melius est, quia nihil beatius est, et ipsa vera beatitudo est. Unde et Salvator ad Patrem ait: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te unum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (*Josn. xvii.*). Hujus ergo sapientie notitia, qualiter adipiscatur, fratres, audite. Primo omnium querendum est homini quæ sit vera scientia veraque sapientia, quia *sapientia hujus seculi stultitia est apud Deum* (*I Cor. iii.*). Scientia vera est a diaboli servitio, quod sunt peccata, recedere; et sapientia perfecta est Deum colere secundum mandatorum illius veritatem, quia in

his duobus vita beata acquiritur, sicut Psalmista ait: *Diverte a malo, et sic bonum (Psal. xxxvi; I Petr. iii).* Nec etiam sufficit cuiquam non mala facere, nisi etiam bona faciat; nec bona facere, nisi etiam mala omittat. Omnis ergo qui sic sapiens est, prout dubio beatus erit in æternum, beata siquidem vita est cognitio divinitatis; cognitio divinitatis virtus boni operis est; virtus boni operis fructus est æternæ beatitudinis. Ad hoc ergo bonum habemus solarium divinarum lectionem Scripturarum, quia sacrarum lectio Scripturarum divina est præcognitio non parva beatitudinis. In his enim quasi in quodam speculo, homo seipsum considerare potest, qualis sit vel quo tendat. Lectio assidua purificat omnia, timorem incutit gehennæ, ad gaudia superna cor instigat legentis. Qui vult cum Deo semper esse, frequenter debet orare et legere: nam cum oramus, ipsi cum Deo loquimur; cum vero legimus, Deus nobiscum loquitur. Geminum confert bonum lectio sanctorum Scripturarum, sive quia intellectum mentis erudit, seu quia a mundi vanitatibus abstractum hominem ad amorem Dei perducit. Labor honestus est lectionis, et multum ad emundationem animi proficit: sicut ex carnalibus escis alitur caro, ita ex divinis eloquiis interior homo nutritur ac pascitur; sicut Psalmista ait: *Quam dulcia saucibus meis eloquia tua super mel et favum ori meo (Psal. cxviii).* Sed ille beatissimus est, qui divinas Scripturas legens, verba vertit in opera. Omnes plane Scripturæ sanctæ ad nostram salutem scriptæ sunt, ut proficiamus in eis in veritatis cognitione. Sæpius cæcus offendit quam videns, sic ignorans legem Dei sæpius ignoranter peccat quam ille qui scit. Sicut cæcus sine ductore, sic homo sine doctore, viam rectam vix graditur. Et ideo, fratres charissimi, quicunque ex vobis lectiones sacras legere et intelligere possunt, in his studium iungant, ut earum frequenter meditatione utantur: qui vero sensum lectionis sacrae ex lectione non possunt percipere, attentius audiant interpretationem, ut recipient saltem inde ædificationem. Cum vero magisterio cœlesti instructi, quid faciendum quidve vitandum sit, dilectissimi, accipiatis, non sit mora in faciendo quod intus sapiatis intelligendo, quia, ut beatus Jacobus apostolus ait: *Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis (Jac. 1).* et ipsa Veritas ait: *Servus qui scit voluntatem domini sui, et non facit, vapulabit multis, et reliqua (Luc. xii).* Item alibi scriptum est: *Scienti bonum facere, et non scienti peccatum est illi (Jac. 17).* Itaque omni diligentia stude ut cognoscatis voluntatem Dei: postquam autem cognoveritis voluntatem ejus, summo nisu contendite ut hanc faciatis, impletæ mandata illius; et instanter deposeite ut in hoc perseverantes, perveniat ad promissa ipsius: ad quod vos adjuvare dignetur ipse qui per suam bonitatem nos vocavit et per suam gratiam liberavit, quique bene certantibus cœlestia regna promisit, Jesus Christus Dominus noster, qui

A vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA XLIX

DE JEJUNIIS, VIGILIIS ATQUE ORATIONIBUS.

Interrogatus ab apostolis Dominus, quibus ipse cedit potestatem super omnem virtutem inimici, ut infirmos curarent, dæmones ejicerent, cum dæmonium a lunatico expellere non possent, respondit: *Hoc genus dæmoniorum non exiet, nisi per orationem et jejunium (Matth. xvii);* quo nobis utique demonstravit quanta virtus sit abstinentia cum pura oratione, quando hoc ipsa efficere valet quod apostolica potestas non potuit. Hoc autem dicimus, fratres, non quod negemus apostolos, principes Ecclesiæ et duces populi Dei, abstinentia operam dare, vel Christum dicamus eis plenam pietatem dare non posse: sed rudes adhuc discipuli, qui in diebus nutripiarum manentes cum sponso, jejunare vel legere non poterant, instruendi modo erant, in quo protervitas hostis antiqui maxime superari possit, ut Ecclesia, quæ per eos erat edocenda, agnosceret qualiter contra hostem nequissimum configere deberet et vincere posset. Scindunt est ergo illud perfectum esse jejunium quod cum cleemosynis et oratione cœlum transit, quia ipsum ad thronum altissimi Dei pervenit. Tunc enim homo, spiritualis effectus, angelis conjungitur Deoque liberius copulatur, si abstinentia carnis orationibus exaltatur. Per jejunia enim et orationes occulta mysteriorum cœlestium revelantur, divinique sacramenti arcana panduntur, quod in Daniele propheta et Petro apostolo manifestis indicis comprobatur. Igitur quandiu Adam abstinuit, mansit in paradiso: manducavit, et expulsus est. Jejunia sunt fortia tela adversus tentamenta dæmoniorum: cito enim per abstinentiam vincuntur. Unde etiam Dominus et Salvator noster corum incursum jejunis et orationibus præmonet superare, et suo exemplo voluit ad hoc nos informare. Jejunavit et diabolum vicit, oravit, et principem hujus mundi foras ejecit: immundi enim spiritus ibi se fiducialius immittent, ubi videbunt frequentes comedationes, ebrietates exerceri. Abstinentia corpus macerat, sed cor impinguescit; carnem debilitat, sed animam confortat. Sed et hoc notandum est quod jejunia solummodo cum bonis operibus Dei sunt acceptabilia; qui autem cibis abstinent, et prava agunt, dæmones imitantur, quibus esca carnalis non est, et nequitia spiritualis semper inest: ille enim bene abstinet a cibis, qui et a malitia actibus et a mundi jejunat ambitionibus. Melius est quoque prædicationis sanctæ convivio victuram in perpetuo mentem reficerre, quam ventrem mortiferæ carnis deliciosis epulis saturare. Vigiliis ergo studere et orationibus frequentius insistere ipse Salvator nos, fratres, docuit, dicens: *Vigilate itaque omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia quæ ventura sunt, et stare ante filium hominis (Luc. xxi);* et

apostolus Petrus, similia nos exhortans, dicit : *Vi-*
gilate et orate ut non intretis in temptationem, quia ad-
versarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit
quarens quem devoret; cui resistite fortes in fide
(I Petr. v). Nam modum vigilandi, qualis fieri de-
beat, coapostolus ejus Paulus nobis ostendit, dicens :
Evigilate justi, et nolite peccare (I Cor. xv); et item :
Abjiciamus ergo opera, inquit, tenebrarum, et induam-
mus nos arma lucis. Sicut in die honeste ambule-
mus (Rom. xiii). Ipse namque bene vigilat qui, cum
corpus suum a somno cohabet, cor in pravis desi-
deriis aggravari non permittit, sed mentis oculos
ad aspectum veri luminis apertos tenet : vigilat,
qui servat operando quod credit, vigilat, qui a se
torporis et negligentiæ tenebras repellit. Huic er-
go magnum et inestimabile præmium Dominus pro-
misit, cum dixit : *Beatus est servus ille quem cum*
venerit dominus ejus, invenerit vigilantem. Amen
dico vobis, super omnia bona sua constituet eum
(Matth. xxiv). Oratio ergo quæ Deo offertur debet
esse pura et ex gemitu cordis probata, non in stre-
pitu vocis exuberans, quia homo videt in facie.
Deus autem intuetur cor (I Reg. xvi). Et quomodo,
fratres, preces suas quis Deo offert ad audiendum,
quas ipse qui et has dicit non audit. Proh dolor!
sæpius in ecclesiis videmus quosdam ante sacrum
altare corpus ad orandum inclinare, sed oculis huc
illucque vagando circumspicere, et non solum la-
crynis vultum non rigare, sed etiam ora in risum
solvere. Quæ est hæc dementia, fratres? utique ta-
lis oratio non Deum placat, sed irritat; et tales unde
acquirere debuerint remedium, inde sibi pre-
parant tormentum. Cum ergo ad orationem in do-
mum Domini convenitis, dilectissimi, reverenter et
cum timore ac tremore ibi astate, et quidquid a
Deo impetrare velitis, cum humilitate et bona in-
tentione cordis illum petatis, et maxime ea petite
quæ ad salutem pertinent æternam. Cæterum de
his præsentibus rebus ea soluimodo rogare quæ
necessaria sunt, non quæ ad cupiditatem vel volu-
ptatem carnis superflue per luxuriam exaggerantur;
has preces libenter Deus non accipit, et taliter
petenti sæpe non annuit. Unde et Jacobus aposto-
lus iacrepat nos, dicens : *Petitis et non accipitis,*
eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris in-
suntatis (Jac. iv). Quibus autem precibus Deus liben-
ter saveat, ab ipsa Veritate discite, ait enim : *Peti-*
te et accipietis, ut gaudium vestrum plenum sit (Joan.
xvi). Gaudium etenim plenum non in præsenti,
sed in futura erit vita, hoc est, in agnitione Dei
perfecta, quando infirmitas et angustia erit nulla.
De præsentibus autem commodis supra modum ne-
simus solliciti, sed faciamus quod exhortatur Pro-
pheta : *Jacta, inquit, in Dominum cogitatum tuum,*
et ipse te enutriet (Psal. liv); et in Evangelio ipse Domi-
nus ait : Primum querite regnum Dei et justitiam
ejus, et hæc omnia adjicientur vobis (Matth. vi). Hæc,
fratres, sedulo intra vosmetipsos cogitate, hæc fo-
ris operando agite, in his usque ad finem vitæ per-

A severare contendite, et Dominus pacis erit vobiscum.
Amen.

HOMILIA L.

DE CONTINENTIA.

Admonet nos lex divina et exhortatur, fratres char-
rissimi, ut concupiscentiam hujus mundi devitan-
tes, continentia salubri operam demus, ne nos ille-
cebra voluptatum per varia ducat desideria, et la-
queo mortis irretitos in præcipitum et voraginem
tradat inferni. Loquitur sapientia homini et dicit :
Post concupiscentias tuas non eas, et a voluntate tua
avertere. Si præstes animæ tue concupiscentiam ejus,
faciet te in gaudium inimicis tuis (Eccli. xviii); amor
enim istius mundi parit inimicitiam Dei; unde
scriptum est : Qui vult amicus esse hujus sæculi, ini-
micus Dei constituitur (Jac. iv). Hoc enim apostolus
sciens Joannes persuadet nobis et dicit : *Nolite*
diligere mundum neque ea quæ in mundo sunt. Si quis
dilexerit mundum, non est charitas Patris in illo :
quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis
est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ
(I Joan. ii). Hoc et coapostolus ejus Paulus rursus
monet et dicit : *Qui emunt, sic sint quasi non possi-*
dentes; et qui hoc mundo utuntur, quasi non utantur :
præterit enim figura hujus mundi (I Cor. vii). Unde
et ipse Salvator in parabola sua ostendit quod divi-
tiae et voluptates sæculi suffocant verbunum ita ut non
referat fructum; et alibi præcipit dicens : *Qui vult*
venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem
suum, et sequatur me (Matth. xvi); et item : Qui
non renuntiaverit, inquit, omnibus quæ possidet, non
potest meus esse discipulus (Luc. xiv). Hæc igitur
considerantes, fratres charissimi, perpendite quan-
tum necessaria nobis sit continentia, per quam
Christi discipulatu condigni ad regnum potestis cum
eo venire perpetuum. Continentia vero et sobrietas
non in sola integritate carnis consistit, sed etiam in
cultu et in ornatu, vita pariter et moribus : debet
enim unusquisque continens abstinere se ab omni-
bus illicitis; his autem quæ licita sunt, decet cum
modestia et sobrietate uti : non enim decet Christia-
num sæculi lucris inhibere, cui promissum est re-
gnum cœlestis, sed suo Domino per continentiam con-
digne vivere, ut possit cum eo in perpetuum gaude-
re. Castitatem debet amare et fornicationem fugere;
non avaritia studere, sed victu et vestitu contentus
esse; non superbire, neque sperare in incerto divi-
tarum, sed humiliiter sentire et mundi pompam con-
temnere : non debet esse vaniloquax et arrogans,
non mendax, neque injurious, nec bilinguis, non
susurro, neque detractor, sed veritatem debet ex ore
et corde proferre, linguam suam a multiloquio tem-
perare, quia scriptum est : *In multiloquio non effu-*
gies peccatum (Prov. x). Oculos contra vanitatem
claudere, auditum a scurrilitate et falsitate, imo ab
omni eloquio malo, avertere, risum excelsum et ex-
cusum non amare, guttur et nasum ad illecebriam
dulcium ciborum et suavum odorum non libent:
adhibere, sed magis bonum et suavem odorem vir-

tum appetere, manus et pedes et omnia membra corporis sollicite custodire, ne flant arma iniuritatis peccato, sed magis potentia arma Deo ad destruendum spiritalem inimicum. Cor quoque miles Christi debet ante omnia sollicita custodia servare, ne forte illud jactantia extollat, ira inflammet, invidia perforet, avaritia infestet, libido exurat, tristitia gravet, torpor et ignavia oneret, et illud quod cunctis gravius est, per novitatum præsumptiones haeresis scindat. Qui enim cordis occulta per continentiam quieta servare intus contendit, utique et membra corporis facilius contra pravos actus foris custodit; scriptum est enim: *Omni custodia serru cor tuum, quia ex ipso vita procedit* (*Prov. iv*); item alibi: *Mors secus introitum delectationis posita est*; et Salvator in Evangelio: *Bonus, inquit, homo de bono thesauro cordis sui profert bonum, et malus homo de malo thesauro cordis sui profert malum* (*Luc. vi*); et item: *De corde, ait, exeu cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, et cetera* (*Matth. xv*). Cum ergo, fratres, de cordis radice fructus sive boni sive mali exeat, necesse est ut primum cor munudemus, deinde ipsam carnem nostram per jejunia, et vigilia, et laborem utilem castigemus, ne carnis libido mentem maculet: difficile est enim ut in deliciis viventes mundum cor habeant. Inde dixit Apostolus (*I Cor. ix*): *Castigo corpus meum et servituti subjicio, ne forte, cum aliis prædicem, ipse reprobus efficiar*; et item (*Gal. v*): *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitæ et concupiscentiis. Sobrie quippe et pie vivamus in hoc sæculo expectantes beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, qui dedit se met ipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniuritate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum* (*Tit. ii*); ut eum venerit in maiestate sua cum sanctorum angelorum millibus, pro bonis laboribus et sancta conversatione reddat nobis præmia vite æternæ potius, quam pro desiderio et voluptate presentis vite cruciatum retribuat sempiternum, qui veraciter de eo scriptum est quod reddit singulis secundum opera sua, Jesus videlicet Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LI.

DE MISERICORDIA ET INDULGENTIA.

Inter omnia quibus humana vita indiget, maxime necessaria est misericordia, quia quanto fragilior est corrupta natura, tanto majore indiget providentia beneficij; et ideo, fratres, quia sine hac vita nostra subsistere non potest, discamus quomodo in nos primum divinam provocemus clementiam, ut secundum multiuidinem miserationum suarum nostræ misericordie subvenire dignetur, quatenus in presentis vite cursu vitemus nostræ salutis damnum, et in futuro interitum possimus evadere perpetuum. Ad hoc eniū impetrandum, dilectissimi, sicut nobis Scriptura sacra ostendit, præcipuum est misericor-

A die horum, de qua ipse Salvator ait: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (*Matth. v*). Non potest peccator misericordiam a Deo sperare, qui misericordiam non facit peccantibus in se; ergo dimittat homo temporale debitum, ut mereatur recipere æternale bonum. Si animas nostras cupimus peccatorum sordibus emundari, misericordiam in nos peccantibus non negemus, ut in die retributionis ad promerendam Domini misericordiam misericordie operibus adjuvemur. Quomodo misericordiam a Deo exspectat, qui crudelis est in conservos suos? Si quis cupiat Deum sibi misericordia, ita et misereatur debitoribus suis. Certissime indulgentiam exspectare poterit, quia aliis indulgere novit. Ad misericordiae opus optime nos in Evangelio Dominus exemplo roboravit, ubi ait: *Estate misericordes, sicut Pater vester cœlestis misericors est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos* (*Luc. vi*). Omnis misericordia faciet locum unicuique secundum meritum operum suorum. Qui facit misericordiam Deo, offert sacrificium satis placabile. In iudice misericordia et disciplina debet esse, quia una sine altera bene esse non poterit. Misericordia sola si fuerit, securitatem faciet peccandi subjectis; iterum, si disciplina semper aderit, vertitur animus delinquentis in desperationem, et judex non merebitur a Deo misericordiam. Sed hanc misericordiam a seipso debet homo incipere: quomodo in aliis est misericors, qui in seipso crudelis est? In seipso crudelis est, qui sibi perpetuas peccatis suis præparat flamas. Bene misericors est, qui a seipso incipit, et se diligenter custodit, ne puniatur cum diabolo, et sic aliis prestat quod sibi bonum esse prospicit. Per indulgentiam autem docuit nos Dominus quomodo possimus impetrare misericordiam ab illo, cum in Evangelio ait: *Dimittite, et dimittetur vobis* (*Luc. vi*; *Matth. v*); item: *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimisit et vobis Pater vester cœlestis peccata vestra; si non dimiseritis hominibus, nec Pater vester cœlestis dimisit vobis peccata vestra* (*Matth. vi*). Haec quoque vera sententia magnam super nos misericordiam sonat his qui eam recte intelligere possunt. Igitur ex nostro iudicio judicat nos Deus: quodammodo in potestate nostra est quomodo judicemur a iudice. Si misericorditer judicemus in nos delinquentibus, misericorditer judicat Deus de nobis in se peccantibus. Intendamus ergo in exemplum illius, sicut doctor gentium nos admonens ait (*Coloss. iii*): *Donate vobis metipsis, si quis adversus aliquem habet querelam, sicut Deus in Christo donavit vobis, ita et vos facite*, hoc est, quomodo Deus in Christo nobis peccata donavit, sic etiam nos qui in nos peccant, dimittamus. Item alibi idem Apostolus ait (*Rom. xii*): *Nulli malum pro malo reddentes*; et eodem loco: *Noli vinciri a malo, sed vince in bono malum*. Sciendum est certissime quod unusquisque talem indulgentiam accepturus est a Deo, qualem et ipse dederit proximo suo. Tunc oratio nostra pro peccatis nostris ad

aures omnipotentis Dei cito perveniet, si delinquentium preces in nostris auribus acceptabiles erunt. Qui clementer peccantibus ignoscere novit, clementiam divinae pietatis certissime accipiet. Unde et scriptum est : *Qui pronus est ad misericordiam, benedicetur a Domino* (*Prov. xxii*). Sic enim remittitur nobis ut nos remiserimus eis qui nobis quacunque malignitate nocuerunt. Multa itaque sunt genera miserationum, que cum facimus, adjuvamur ut dimittantur nobis nostra peccata : sed ea nihil est majus, qua ex corde dimittimus quod quisque peccavit : non solum enim qui dat esurienti cibum, sitienti potum, nudo vestimentum, peregrinanti hospitium, et cetera hujusmodi; verum etiam qui dat veniaro peccanti, eleemosynam dat; et qui emendat verbere in quem potestas datur, vel coercet disciplina aliqua, et tamen peccatum ejus qui ab illo Iesus aut offensus est dimittit ex corde, vel orat ut ei dimittatur, non solum in eo quod dimittit atque orat, verum etiam in eo quod corripit et aliqua emendatoria pena plectit, eleemosynam dat, quia misericordiam praestat. Proinde, fratres, obsecro ut ante omnia misericordiae operam detis, et in quibuscumque possitis, proximos vestros adjuvetis; ad indulgendum quoque proximis vestris delicta eorum prompti sitis, ut peccatorum vestrorum veniam pro hoc ab omnipotente judice adipisci valeatis, et vitam aeternam cum sanctis omnibus in coelesti regno perpetualiter habere increamini : praestante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA LII. DE PACE ET UNITATE.

Legimus in Evangelio, fratres charissimi, quod Salvator et Dominus noster cum appropinquaret passioni, et transitum suum de hoc mundo ad Patrem discipulis insinuaret, inter alia verba quae ob sui commemorationem dilectis comitibus suis impenderat, maxime pacis bonum et unitatis, quasi speciale munus, illis commendarit, dicens : *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis* (*Joan. xiv*), ac si diceret, In pace vos dimisi, in pace vos inveniam. Proficiscens voluit dare quae desiderabat rediens in omnibus invenire ; hanc suis hereditatem dedit, dona omnia sua pollicitationis et premia in pacis conversatione promisit : atque ideo, fratres, si heredes Christi esse volumus, in ejus pace manere debemus. Pacem nobis, sicut audistis, Christus dedit ; concordes atque unanimes esse precepit, dilectionis et charitatis foedera incorrupta atque inviolata mandavit; cuius pacis ornamenta, mirabiliter alio ostendit loco dicens : *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (*Matth. v*). En filius Dei incipit vocari, qui pacificus esse jam coepit; non filius dici, qui pacem noluit amplecti; negat sibi Patrem Deum, qui pacificus esse contemnit. Pacificos ergo oportet esse Dei filios corde mites, sermone simplices, affectione concordes, fideliter sibi unanimatis nebulis coherentes. Sed haec pax cum bonis et Dei

A precepta servantibus custodienda est, non cum inquis et sceleratis, qui pacem inter se habent in peccatis suis. Pax Christi ad salutem sempiternam proficit, pax quae in diabolo est ad perpetuum pervenit perditionem. Pax cum bonis et bellum cum vietiis semper habenda est : mala siquidem hominum impiorum, odio habenda sunt; nam homines ipsi, quamvis mali sint, amandi sunt, quia creatura Dei sunt : pax vero quae in bonis est, concordiam fratribus et charitatem copulat proximorum. Pax Spiritum Dei specialiter promeretur, pax dilectionis mater est, pax indicium est sanctitatis, de qua Dominus per prophetam ait : *Pacem et veritatem diligite* (*Zach. viii*). Pax, plebis sanitas, gloria sacerdotis et patriae letitia, et terror hostium sive visibilium sive invisibilium. Omnibus viribus pax est custodienda, fratres, quia semper in Domino manet, qui in pace sancta manet et cum sanctis Dei societatem habet. Sacerdos est in pace populum admonere quid beat agere, populi est in humilitate audire quae monet sacerdos. Quidquid non licet, pastoris est pronubere ne fiat, plebis est audire, ne faciat. Atque unitatis vinculum omnes debent, praelati simul et subditi, in fide et dilectione per omnia servare, quia sine pace non suscipitur sacerdos oratio nec plebis oblatio. Si ergo volumus velociter a Deo exaudiri, et grataanter munera nostra ab eo accipi, debemus utique in pace conversari, de qua nos ipsa Veritas instruere dignata est : *Si offers, inquit, munus tuum ante altare, et ibi recordatus fueris quia C frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens, offeres munus tuum* (*Matth. v*), Quia ergo unitatem nostram et concordiam Deus desiderat, ostendit ipse Salvator in Evangelio, ad Patrem ita loquens : *Pater, inquit, sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unus sicut et nos* (*Joan. xvii*). Unde et Apostolus fideles hortatur, dicens : *Obsecro vos, fratres, ut id ipsum sapiatis, et unus dicatis omnes* (*Philip. ii*); et item : *Non sit, inquit, inter vos zelus et contentio : omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis, cum omni malitia* (*Ephes. iv*); et in eodem loco ait : *Sustinentes invicem in charitate ; solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis, unus corpus, et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocacionis vestrae*. Haec itaque unanimitas sub Apostolis olim fuit : sic novus credentium populus, Domini mandata custodiens, charitate suam tenuit; probat Scriptura, quae dicit : Turba autem eorum qui crediderant, anima et mente una agebant (*Act. iv*); et iterum : *Et erant perseverantes omnes unanimis in oratione cum mulieribus, et Maria, matre Jesu, et fratribus ejus* (*Act. i*); et ideo efficacibus precibus orabant, ideo impetrare cum fiducia poterant quocunque de Dei misericordia postulabant. In nobis vero sic unanimitas diminuta est, ut et largitas operationis infracta sit. Domos tunc et fundos venundabant, et thesauros sibi in calo reponebant,

D Dicitur : *Et probat Scriptura, quae dicit : Turba autem eorum qui crediderant, anima et mente una agebant* (*Act. iv*); et iterum : *Et erant perseverantes omnes unanimis in oratione cum mulieribus, et Maria, matre Jesu, et fratribus ejus* (*Act. i*); et ideo efficacibus precibus orabant, ideo impetrare cum fiducia poterant quocunque de Dei misericordia postulabant. In nobis vero sic unanimitas diminuta est, ut et largitas operationis infracta sit. Domos tunc et fundos venundabant, et thesauros sibi in calo reponebant,

distribuenda in usus indigentium precia apostolis offerebant. At nunc de patrimonio nec decimas damus, et cum vendere jubeat Dominus, emimus potius et augemus. Sicut in nobis emarcuit vigor fleti, sic credentium robur clanguit : et indecirco Dominus, tempora hæc nostra respiciens, in Evangelio suo ait : *Filius hominis cum venerit, putas inveniet fidem in terra?* (Luc. xviii.) Videlicet fieri quod ille prædictus, in Dei timore, in lege justitiae, in dilectione, in opere, fides nulla est : nemo futurorum metum cogitat, diem Domini et iram Dei, et incredulis ventura supplicia, et statuta perfidis æterna tormenta nemo considerat ; quæ metueret conscientia nostra si crederet ; quia non credit, omnino nec metuit ; si autem crederet, et caveret ; si caveret, et evaderet. Excitemus nos quantum possumus, dilectissimi fratres, et sonno inertice veteris abrupto, ad observanda et gerenda Domini præcepta vigilemus. Simus tales quales esse nos ipse præcepit dicens : *Sint lumbi vestri præcincti et lucernæ ardentes in manibus vestris, et vos similes hominibus exspectantibus dominum suum quando veniat a nū, tū;* ut, cum venerit et pulsaverit aperiant ei. Beati servi illi quos, cum advenerit dominus, incenerit vigilantes (Luc. xii). Accinctos nos esse oportet, ne cum expeditionis dies venerit, impeditos et implicatos apprehendat. Luceat in bonis operibus nostrum lumen et fulgeat, ut ipsum lumen nos ad lucem claritatis æternæ de hac saeculi nocte perducat, quo cum Christo, qui est veræ pacis auctor, et cum sanctis angelis ejus, æterna pace et perpetua felicitate fruamur : præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA LIII.

DE BENIGNITATE, HUMANITATE ET ELEEMOSYNA.

Audivimus Apostolum, fratres charissimi, suaviter nobis loquentem ac dicentem (Tit. iii) : *Apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei, non ex operibus justitiae, quæ fecimus nos, sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit, per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abundanter per Jesum Christum Salvatorem nostrum, ut justificati gratia ipsius, hæredes efficiamur secundum spem vitæ æternæ.* Si ergo benignitas et humanitas Salvatoris nostri, nullis nostris præcedentibus meritis, gratis nobis subvenit, quomodo nos, dilectissimi, si ejus regni hæredes effici volumus, proximis nostris pietatis opera non impedimus ? Ait enim ipsa Veritas : *Date et dabitur vobis; mensura qua mensi fueritis, remeietur vobis* (Luc. vi); et item : *Si enim, inquit, in iniquo mammona fideles non estis, quod vestrum est quis dabit vobis?* (Luc. xvi). Sciendum est enī, fratres, benignitate et humanitate nobis esse opus ut de his quæ nobis coelestis Pater misericorditer contulit, nos quoque alios adjuvemus, et in quocunque possumus indigenibus proximis nostris solatia tribuere non tardemus, quia feneratur Domino qui miseretur pauperi, et ipse ri-

A cissitudinem reddet ei (Prov. xix). Sunt enim plurimi qui nullam in agris, nullam in vineis, nullam in saeculi divitiis portionem habent, quorum inopie de ea quam Dominus nobis dedit copia consulere debemus, ut et ipsi nobiscum Deo pro terra secunditate benedicant et gaudeant possidentibus fuisse donata, quæ etiam pauperibus ac peregrinis facta fuerint communia. Felix illud est horreum, et omnium fructuum multiplicatione dignissimum, de quo egentium, et debilitum, et peregrinorum saturatur esuries; quos ideo sub diversis molestiis justitia Dei laborare permisit, ut et miseros pro patientia, et misericordes probenevolentia coronaret. Efficacissima enim pro peccatis deprecatio est in eleemosynis atque jejuniis, et velociter ad divinas descendit aures talibus oratio elevata suffragiis, quia sicut scriptum est, *animæ sue benefacit vir misericors* (Prov. xi). Pars enim corporalium facultatum quæ indigentibus ministratur, in divitiis largienti transit æternas, ita ut misericordiam Dei et indulgentiam peccatorum nostrorum pauperum miseratione et eleemosynis mereamur : quoniam qui suum ab inope non avertit animum, cito ad se Domini convertit auditum, dicente Domino : *Estate ergo misericordes, sicut Pater rester misericors est* (Luc. vi); et : *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (Matth. v). Quod ergo reddituram se promisit Veritas, secura expendit humanitas. Constante esto, Christiane larantor : da a quo accipias, sere quoq[ue] metas, sparge quod colligas; noli metuere dispendium, noli de dubio suspirare proventu, substantia tua cum bene erogatur, augetur : remunerator tuus vult te esse munificum, et qui dat ut habeas, mandat ut tribuas, dicens : *Date et dabitur vobis* (Luc. vi). O avarc, si aurum diligas vel divitiis saeculi, da ne perdas; si servaveris, sine dubio perdes si erogaveris, omnino habebis eas æternaliter, dicente ipsa Veritate : *Thesaurizate vobis thesauros in celo, ubi nec a rugo nec tinea demolitur, neque fures effodiunt et furantur: ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum* (Matth. vi; Luc. xii). Utique bene dispensantes temporalia, acquiritis æternā. Noli timidus esse in largiendo, ne sis egenus in retributione, quia qui parce seminat, parce et metet (II Cor. ix); qui autem miserebitur pauperis, beatus erit (Prov. xiv). Redemptio itaque animæ viri, divitiae ejus (Prov. xiii); honoret Deum, qui miseretur pauperis (Prov. xiv). absconde eleemosynam in sinu pauperis, dicit Scriptura (Eccli. xxix), et ipsa orabit pro te; sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna peccatum; animum esurientem ne despexeris, et ne exasperes pauperem in clamore suo (Eccli. iv). Qui avertit aurem ad clamorem pauperis, illius oratio clementiam Dei non merebitur; in vita tua benefac animæ tuæ, eleemosynas dans misericordia, quia post mortem non habebis potestatem benefaciendi : in conviviis tuis pauperes vescantur et Christus in illis. Tria sunt genera eleemosynarum, una corporalis, hoc est, egenti dare quidquid potueris; altera spiritualis, hoc est, dimittere a quo Iesus fue-

ris; tertia delinquentem corrigeret errantes in viam et reducere veritatis. His enim omnibus speciebus placatur Deus, et vita promeretur aeterna, assentiente Scriptura ac dicente: *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis* (Luc. xi); et item: *Dimittite, inquit, et dimittetur vobis*. Et apostolus Jacobus ait: *Fratres mei, si quis ex vobis erraverit a veritate, et converterit quis eum, scire debet quoniam qui converti fecerit peccatorem ab errore via sue, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum* (Jac. v). Sed hoc tunc bene et ordinate sit, si unusquisque a semetipso primum incipiat hoc bonum misericordiae, ut sui misereatur, ne per peccatorum sarcinam mergatur in poenam; unde scriptum est: *Miserere animæ tuæ placens Deo* (Eccli. xxx); quatenus dum aliis studium correctionis impendit, ipse efficiatur emendatus a vitiis. Ut ergo haec agere pleniter possimus, habemus ad hoc fortē adjutorem et plū largitorem, mediatorem videlicet Dei et hominum Dominum Jesum, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA LIV.

DE TIMORE DEI ET VERA HUMILITATE.

David propheta et psalmista, qui, teste Scriptura, secundum cor Domini electus, fecit omnes voluntates ejus, ipse, fratres charissimi, quid creator noster in nobis appetat et diligit quodam loco ostendit, ita dicens: *Quis sicut Dominus Deus noster qui in altis habitat, et humilia respicit in cœlo et in terra* (Psal. cxii). Si ergo Dominus altissimus, cuius excellentia et magnitudinis non est finis, in omni creatura sua, et ea quæ in supernis, et ea quæ in insimis est constituta, in angelis videlicet et hominibus, humilitatem considerat et probat; quantum necesse est nobis humilitati semper studere, ipsamque in omnibus conservare ut sic placeamus conditori nostro. Quanta autem sit veræ humilitatis virtus, facile ex verbis Domini agnoscitur, qui, ut superbiam Phariseorum damnaret, dixit: *Omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur* (Luc. xiv). Humilitatis quippe passibus ad cœli culmina concendiunt, quod Deus excelsus non superbia, sed humilitate attingitur, de quo dictum est: *Deus superbis resistit, humiliibus autem dat gratiam* (Jac. iv; I Petr. v). Unde et in Psalmis dicitur: *Excelsus Dominus, et humilia respicit, et alta a longe cognoscit* (Psal. cxxxvii). Alta posuit pro superbis; humilia vero respicit, ut attollat; alta, hoc est superba, cognoscit, ut dejiciat. Discamus humilitatem, per quam Deo propinquare poterimus, sicut ipse in Evangelio ait: *Discite a me quia mitis sum et humili corde, et invenietis requiem animabus vestris* (Matth. xi). Per superbiam mirabilis angelorum creatura cecidit de cœlo, per humilitatem Dei fragilitas humanae naturæ ascendit in cœlum. Honesta est enim inter homines humilitatis consuetudo, sicut Salomon ait: *Ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia; ubi autem humilitas, ibi et sapientia* (Prov. xi); item

A alius sapiens: *Quanto, inquit, major es, humili te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam* (Eccli. iii). Item Deus per prophetam ait: *Ad quem autem respiciam, nisi ad humilem, et quietum, et trementem verba mea* (Isa. lxvi). Quicunque humilis et quietus nou fuerit, non potest in eo habitare gratia Spiritus sancti. Deus humilis factus est nostræ salutis causa, erubescat homo superbus esse. Quantum humilitate inclinatur cor ad ima, tantum proficit in excelso: qui enim humilis erit, exaltabitur in gloria. Primus humilitatis gradus est, veritatis sermonem humiliiter audire, memoriter retinere, voluntario perficere; cam quippe quam non invenit humilem, veritas fugit mentem. Quanto quis humilior erit de scipso, tanto major erit in conspectu Dei: superbus vero quanto gloriosior appareret inter homines, tanto dejectior erit ante Deum. Qui enim sine humilitate bona opera agit, in ventum pulverem portat. Item Scriptura dicit: *Quid superbis terra et cinis?* (Eccli. x.) dum vento superbis dispergitur quod jejuniis vel eleemosynis congregare videtur. Noli, o homo, in virtutibus gloriari tuis, quia alterum habiturus es judicem, non te ipsum, in cujus conspectu te ipsum in corde tuo studeas humiliare, quatenus te ille exalteat in tempore retributionis tuae. Descende ut ascendas, humiliare ut exalteris, ne exaltatus humiliabis: qui enim sibi vilis videtur esse, ante Deum pulcher est; qui sibi displicet, Deo placent. Esto igitur parvus in oculis tuis, ut sis magnus in oculis Dei; tanto enim eris apud Deum pretiosior, quanto fueris ante oculos tuos despiciens. In summo honore summa tibi sit humilitas; honoris laus est humilitatis virtus; sed hanc veræ humilitatis virtutem nemo sine timore Dei habere potest, quia eorum neuter sine altero esse potest. Quid autem timor Dei efficiat, fratres, audite: *Initium sapientiae, timor Domini est* (Psal. cx). Magna est cautela peccati, Dei semper præsentiam timere. Qui perfecte Deum timet, diligenter se a peccatis custodit. Timenti Deum in novissimo die bene erit, et merces ejus in æternum permanet. Qui erubescit in conspectu hominis peccare, quanto magis dignum est quod erubescat in conspectu Dei iniuriam agere, qui non solum opera, sed corda considerat! Qui timore sancto Deum metunt, inquirunt quæ placita sunt illi. Alius est timor filiorum alias est timor servorum: servi enim propter tormenta dominos timent, filii vero propter amorem patris timent. Si filii Dei sumus, timeamus eum ex charitatis dulcedine, non de timoris amaritudine. Homo sapiens in omnibus operibus suis Deum metuit, sciens se ejus nunquam præsentiam effugere posse, sicut Psalmista Deo dicit: *Quo ibo a spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam?* (Psal. cxxxviii;) item: *quia neque ab Oriente, neque ab Occidente, subauditur, patet locus fugiendi Deum*. Qui timet Deum accipiet doctrinam ejus; et qui vigilaverint in mandatis ejus, invenient benedictionem sempiternam. Timenti Deum beata est anima, et a tentatione diabolica tuta remanet. *Beatus homo*

semper est pavidus (*Prov. xxviii*), et cui donatum est Dei timorem semper ante oculos habere. Qui timeret Dominum, recedit ab itinere pravo, et ad virtutem semitam vias suas dirigit. Timor Dei repellit peccata et adjicit virtutes: timor cautum facit hominem et sollicitum ne peccet; ubi vero timor Dei non est, ibi dissolutio vita est. Qui Deum in prosperis non timet, timeat vel in adversis; refugiat ad illum, qui flagellat et sanat: *Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis ejus cupit nimis* (*Psal. cx*). Timor Dei timorem expellit gehennæ, quia facit hominem peccatum cavere et justitiae opera agere. Post hæc ad illum perveniet timorem qui dicitur sanctus et permanet in sæculum sæculi quia est in dilectione. Sic ergo, fratres, timeamus Deum ut diligamus eum; quia *perfecta charitas foras mittit timorem* (*I Joun. iv*) servilem; atque ita habere possimus abundantiam securitatis, et plenitudinem omnium bonorum. Unde et Prophetæ ait: *Timete Dominum, omnes sancti ejus, quoniam nihil deest timentibus eum. Dirites eguerunt et esurierunt, inquirentes autem Dominam non deficient omni bono* (*Psal. xxxii*). Quapropter obsecro vos, dilectissimi, ut timorem Dei semper ante mentis vestrae oculos habeatis et oblivionem præceptorum Dei omnino fugatis, illudque sedulo cogitatis qualiter timentes Deum et mandatis ejus obedientes ad vitam vident perpetuam; contemnentes vero et præcepta ejus spernentes, in poenam ibunt æternam; humilitatemque veram in corde vestro intus habeatis, siveque eam non flete moribus coram proximis vestris insinuetis, ut ipsi, bonis exemplis vestris instructi, glorificant Deum, et vobiscum æternam in cœlis studeant percipere recompensationem: præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LV.

DE CONFESSIONE AC POENITENTIA ATQUE COMPUNCTIONE CORDIS.

Considerare nos oportet, fratres charissimi, quid nobis Scriptura sacra insinuet faciendum, quo possimus gehennæ devitare tormentum et ad celeste pervenire gaudium, qualiter bonum quod peccantes perdidimus, poenitentes recuperemus: quod utique non aliter sit nisi per salubre compunctionem et veram confessionem. Compunctionis igitur cordis ex humilitatis virtute nascitur, de compunctione confessio peccatorum, de confessione poenitentia, de poenitentia vera proveniet delictorum indulgentia. Compunctionis cordis est humilitas mentis cum lacrymis et recordatione peccatorum et timore judicij. Ex gemino fonte compunctionis solent profluere lacrymæ, hoc est, aut dum mens operum suorum diligenter mala considerat, aut dum desiderio æternæ vite suspirat. Unde et Prophetæ ait: *Sicut anima mea ad Deum virum, quando veniam et apparebo ante faciem Dei? fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die nocte* (*Psal. xl*); item: *Concupiscit et defecit*

A *anima mea in atria Domini. Cor meum et caro mea, exsultaverunt in Deum vivum* (*Psal. lxxxii*). Quatuor namque sunt qualitates affectionum quibus cogitationis justi tedium salubri compungitur, hoc est, memoria præteriorum facinorum, recordatio futurarum poenarum, consideratio peregrinationis suæ in hujus vita miseria, desiderium supernæ patriæ, quatenus ad eam quantocius valeat pervenire. Quando ergo ista in corde hominis flunt, sciendum est tunc esse Deum per gratiam humanæ cordi præsentem; unde et in psalmo dicitur: *Deus vitam meam nuntiavi tibi: posuisti lacrymas meas in conspectu tuo, sicut in promissione tua* (*Psal. lv*). Promissio indulgentiae quam habemus a Deo, lacrymas poenitentiae excitat cordi nostro. Thesaurus desiderabilis in corde hominis, compunctionis dulcedo: anima hominis quæ in oratione compungitur, valde illi proficit ad salutem. Cum per orationem compunctionis effunditur, Spiritus sancti præsentiam cordibus nostris adesse non dubium est: sed tunc salubris est ipsa compunctionis quando hominem provocat ad confessionem peccatorum et ad conversionem melioris vita. Hoc tatur itaque nos scipio sancta Scriptura ad medicamenta fugere confessionis: non quod Deus indigeat confessionis nostræ, cui omnia præsto sunt quæ cogitamus, loquimur aut agimus; sed nos aliter salvi fieri non possumus, nisi confiteamur poenitentes quæ imique gessimus negligentes. Qui seipsum accusat in peccatis suis, hunc diabolus non habet iterum accusare in die judicij: si tamen confitetur poenitendo, diluit quæ fecit, nec iterum renovat quæ egit. Confitemini, dicit Jacobus apostolus, alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini (*Jac. v*); item beatus Paulus apostolus: *Ore autem, inquit, confessio fit ad salutem* (*Rom. x*); sed et Salomon de confessione peccatorum dixit: *Qui abscondit scelera sua non dirigetur: qui autem confessus fuerit, et reliquerit ea, misericordiam consequetur* (*Prov. xxviii*). Magnum est, fratres, salutis medicamentum, non iterare quæ impie gessimus, nec priorem cicatricem vulnerum resauciare; unde dicit Joannes evangelista: *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est Deus et justus ut remittat nobis peccata, et mundet nos ab omni iniuritate* (*I Joan. 1*); similiter et Psalmista ait: *Dixi confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei* (*Psal. xxxi*). Vivens confiteatur peccator quæ fecit, quia non est fructuosa confessio apud inferos, nec poenitentia ad salutem proficiens: ecce nunc tempus salutis, ecce nunc tempus acceptable Deo. Tempus est nunc remissionis poenitentiis, sed tempus erit post mortem vindictæ negligenteribus confiteri scelera sua: omnes enim impii amaram in tormentis poenitentiam habent, sed non proficit eis poenitentia ad remissionem, sed conscientia torquet eos ad augmentum poenarum quæ patiuntur. Potuerunt sibi per confessionem præcavere tormentorum immanitatem, et neglexerunt: ita sicut foras flammis, ita intus conscientia propria

B D *timore*. Cum per orationem compunctionis effunditur, Spiritus sancti præsentiam cordibus nostris adesse non dubium est: sed tunc salubris est ipsa compunctionis quando hominem provocat ad confessionem peccatorum et ad conversionem melioris vita. Hoc tatur itaque nos scipio sancta Scriptura ad medicamenta fugere confessionis: non quod Deus indigeat confessionis nostræ, cui omnia præsto sunt quæ cogitamus, loquimur aut agimus; sed nos aliter salvi fieri non possumus, nisi confiteamur poenitentes quæ imique gessimus negligentes. Qui seipsum accusat in peccatis suis, hunc diabolus non habet iterum accusare in die judicij: si tamen confitetur poenitendo, diluit quæ fecit, nec iterum renovat quæ egit. Confitemini, dicit Jacobus apostolus, alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini (*Jac. v*); item beatus Paulus apostolus: *Ore autem, inquit, confessio fit ad salutem* (*Rom. x*); sed et Salomon de confessione peccatorum dixit: *Qui abscondit scelera sua non dirigetur: qui autem confessus fuerit, et reliquerit ea, misericordiam consequetur* (*Prov. xxviii*). Magnum est, fratres, salutis medicamentum, non iterare quæ impie gessimus, nec priorem cicatricem vulnerum resauciare; unde dicit Joannes evangelista: *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est Deus et justus ut remittat nobis peccata, et mundet nos ab omni iniuritate* (*I Joan. 1*); similiter et Psalmista ait: *Dixi confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei* (*Psal. xxxi*). Vivens confiteatur peccator quæ fecit, quia non est fructuosa confessio apud inferos, nec poenitentia ad salutem proficiens: ecce nunc tempus salutis, ecce nunc tempus acceptable Deo. Tempus est nunc remissionis poenitentiis, sed tempus erit post mortem vindictæ negligenteribus confiteri scelera sua: omnes enim impii amaram in tormentis poenitentiam habent, sed non proficit eis poenitentia ad remissionem, sed conscientia torquet eos ad augmentum poenarum quæ patiuntur. Potuerunt sibi per confessionem præcavere tormentorum immanitatem, et neglexerunt: ita sicut foras flammis, ita intus conscientia propria

torquentur. Quomodo potest medicus vulnus sanare A quod ægrotus ostendere erubescit? Deus enim confessionem nostram desiderat, ut justam habeat causam ignoscendi. Qui peccata sua occultat et erubescit salubriter confiteri, Deum, quem testem habet, iterum habebit eum ultorem. Optime se judicat homo in hac vita, ne judicetur a Deo damnatione perpetua. Duplum habere debet sicutum in poenitentia omnis peccator, sive quia per negligentiam bonum non fecit, seu quia malum per audaciam perpetravit. Confessio justificat, confessio veniam peccatis donat. Omnis spes venire in confessione consistit, confessio opus est misericordiae, salus ægroti, unicum est viribus nostris medicamentum poenitentiae; cuius ipse Salvator in Evangelio virtutem ostendit dicens: *Poenitentiam agite, appropinquauit enim regnum caelorum;* et Joannes Baptista: *Facite, ait, fructus dignos poenitentiae.* Fructus dignus poenitentiae est transacta flere peccata, et eadem item non agere, sicut Scriptura ait: *Non adjicias peccatum super peccatum, et dicas: Miseratio Dei magna est,* quonodo misericordia et ira ab illo es? *Lavamini, mundi estote,* dicit Dominus per Isaianam prophetam. Lavatur itaque et mundus est qui et præterita plangit, et iterum flenda non admittit; lavatur et non est mundus qui plangit quod gessit, nec deserit, et post lacrymas haec que fleverat repetit. De his qui post lacrymas ad delicta revertantur priora, beatus Petrus terribiliter ait: *Canis revertitur ad vomitum suum.* *Fili, peccasti,* dicitur in C Scriptura sancta, *ne adjicias iterum; sed de pristinis deprecare ut remittantur tibi.* Poenitentia vera non annorum numero censetur, sed amaritudine animi; unde beatus Petrus mox a Domino indulgentiam recipit, quia amarissime flevit trine negationis culpam. Poenitentia quam jussit [Forte, quantumvis] exigui temporis, si intima cordis amaritudine agitur, non despiciatur apud justum judicem Deum, qui cordis secreta considerat. Non enim longitudo temporis tantum requirit Deus, quantum affectum sinceritatis poenitentis pensat. Qui enim in Christum tota mente confidit, etiam si multis moriatur peccatis, fide sua vivit in eternum. Sicut ipse Dominus in Evangelio ait: «Ego sum resurrectio et vita: qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet; et omnis qui vivit et credit in me, non morietur in eternum: » de morte animæ dixit, quæ propter peccatorum ægritudinem evenit illi. Deus natura misericors est, paratus est salvare per misericordiam quos non evenit salvare per justitiam: qui vult omnes homines salvos fieri et nemine nisi patire; qui per prophetam ait: In quacunque die conversus fuerit peccator, vita vivet et non morietur. Quamvis quisque sit peccator et impius, si ad poenitentiam convertatur, consequi se posse per Dei misericordiam non dubitet. In hoc saeculo poenitentiam facientibus subvenit Deus; in futuro autem poenitentia non proficit, sed rationem nostrorum operum reddituri sumus. In hac vita tantum poeni-

tiae patet libertas, post mortem vero, nulla correctionis est licentia. Ac ideo, fratres, non perdamus nobis tempus indultum, sed, quantum possimus, per Dei misericordiam laboremus, ut modo per fictus et genitus digne poenitentia pristinas sordes peccatorum lavantes, mundi et corpore et anima in die Domini inveniri mereamur ab ipso iudice vivorum et mortuorum, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA LXI.

DE NON TARDANDO CONVERTI A PECCATIS AD DEUM.

Legimus ergo Apostolum, fratres charissimi, dicentem: *Quacunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus.* Ecce in litteris divinitus inspiratis reperitur scriptum: *Fili, ne tardes converti ad Dominum, quia nescis quid futura parat dies;* nam qui tardat converti, periculum facit animæ sue, quia mors non tardat; quæ si tardantem converti inveniat, ad tormenta deducit eum. Dissoluta, fratres, et periculosa paralytica cogitatio est, de crastina cogitare conversione, et hodiernam negligere. Quid tu, peccator, converti dissimulas, et non metuis ne tibi mors repentina subripiat diem conversionis? nonne homines subito moriuntur? si bonum est peccata dimittere, et ad Deum converti, cito fiat: Deus tibi promittit remissionem convertentis a peccatis, securitatem tibi non promisit diu vivendi. Ideo convertat se citius unusquisque ad Deum, et cum invenerit eum, derelinquit impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et miserebitur ejus, quoniam multus est ad ignoscendum. Si ergo intraverit subito dies extremus, perit dilatio, et restat damnatio; perire non vis, redi ad Deum et vives; noli desperare de venia peccatorum, nec de vita longiore considere. Convertere ergo et poenitentiam age. Cras, inquires, convertam; quare non hodie? Dicis: *Quid mali est si cras dicam?* Respondeo: *Quid mali, si hodie?* Forte dicis: *Longa erit vita mea.* Dicam: *si longa erit, bona sit; si brevis, et ipsa bona sit; sed quis ferat malum longum?* Prandiu longum non vis habere malum, et vitam longam vis habere malam? Villam emis, bonam desideras; uxorem vis ducere, bonam queris; filios nasci vis, bonos optas; et ut jam de rebus vilissimis loquaris, caligas emis, et non vis malas, et vitam amas mala? Quid te offendit vita tua, quam solam vis mala, ut inter omnia bona tua solus sis malus? Ne tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem (Eccl. v). Verba Dei sunt, non mea: non a me haec audisti, sed ego tecum audio a Domino. Forte respondes: Cras, cras. O vox corvina. Corvus non redit ad arcum, columba redit. Si ergo tunc vis poenitentiam agere quando peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa. Satis alienus a fide est, qui ad agendam poenitentiam tempus seuectutis expectat. Metuendum est ne, dum sperat misericordiam, incidat in judicium. Neque enim tunc ve-

niam inveniet, qui male aptum venire tempus perdit. Ibi jam a Deo non potest mereri quod petit, qui hic noluit audire quod jussit. Qui tempus pœnitentie datum neglit, frustra ante tribunal Christi preces effundit. Festinare debet unusquisque nostrum, fratres, ad Deum convertendo dum potest, ne si dum potest noluerit, omnia cum intrare voluerit, non possit. Semper ergo extreum diem debemus metuere, quem nunquam possumus prævidere. Ecce nunc ipsum diem in quo loquimur, ad in lucias conversionis accepimus: et tamen mala quæ fecimus flere recusamus. Non solum commissa non plangimus, sed etiam quæ defleantur, augemus. At si aliqua nos ægritudo corripiat, si signa ægritudinis vicinam mortem denuntient, in duas vivendi querimus ut peccata nostra desficiamus: et eas cum magno æstu desiderii petimus, quas acceptas modo pro nihilo habemus. Pensemus nunc, dilectissimi, super nos divitias conditoris nostri; peccare nos vidit, et pertulit; qui nos ante culpam peccare prohibuit, etiam post culpam exspectare ad veniam non desistit; ecce ipse nos, quem despeximus, vocat; aversi ab illo sumus, et tamen non avertitur. Unde per Isaiam dicitur: *Et erunt oculi tui ridentes præceptori tuum, et aures tuae audient vocem post tergum monentis* (Isa. xxx). Quasi in faciem homo monitus est, quando ad justitiam conditus præcepta reætitudinis accepit; sed cum hæc eadem præcepta contempserit, quasi conditori suo dorsum mentis in faciem in dedit. Sed ecce adhuc post tergum sequitur et monet; quia jam et a nobis contemptus est, et tamen nos adhuc vocare non cessat. Quasi dorsum ei in faciem dedimus, cujus verba despiciens, cujus præcepta calcamus: sed stans post tergum nos aversos revocat; qui et videt quod despiciatur, et tamen per præcepta clamat, per patientiam exspectat. Pensate ergo, fratres charissimi, si cuilibet vestrum loquenti famulus suns subito superbiret, terga in faciem mitteret, nunquid non contemptus dominus, ejus superbiam feriret? vulnera districtæ animadversionis insigeret? Ecce nos peccando auctori nostro, terga in faciem dedimus, et tamen sustinemur. Superbe aversos benignè revocat: et qui ferire nos aversantes potuit, ut revertantur munera promittit. Tanta, obsecro, conditoris nostri misericordia duritiam reatus nostri emolliat, et homo qui malum quod fecit experiri percussus poterat, saltem exspectatus erubescat. Habete ergo, fratres mei, fiduciam de misericordia conditoris nostri, cogitate quæ facitis, recognoscite quæ fecistis, largitatem supernæ pietatis aspicite, et ad misericordem judicem, dum adhuc exspectat, cum lacrymis venite: considerantes namque quod justus sit, peccata vestra nolite negligere; considerantes vero quod pius sit, nolite desperare. Præbet apud Deum homini fiduciam Deus homo, est nobis spes magna pœnitentibus, quia advocatus noster factus est judex noster, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia secula sæculorum. Amen.